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PARTIE 1

LES DEFAILLANCES D’ENTREPRISES EN FRANCE
SYNTHESE 1% SEMESTRE 2008

PANORAMA GENERAL

Sur le premier semestre 2008, les défaillances d'entreprises
ont augmenté de 5 %.

Selon Altares, la hausse des défaillances, toujours tres sensible dans le Batiment et I'Ilmmobilier,
s'accélére dans le Transport et les Services aux particuliers. Elle se propage aux PME de plus
grande taille et plus anciennes.

La société Altares, spécialiste de la connaissance inter-entreprises, publie sa nouvelle analyse trimestrielle sur I'évolution des
défaillances et sauvegardes d'entreprises en France. 26 000 procédures collectives ont été jugées sur les six premiers mois
2008.C’est 5% de plus qu’au cours du méme semestre 2007.Les deux tiers de ces jugements sont des liquidations judiciaires
directes. Ce début d'année marque donc un nouveau record de défaillances jamais atteint depuis 1999 (26 200). Désormais,
I'accélération des procédures collectives ne se concentre plus sur les seules entreprises jeunes de moins de 3 salariés, mais
se propage aux PME, notamment de 20 a 49 salariés, dont les défaillances ont augmenté de 11 %.Les Transports et le Service
aux particuliers emboitent maintenant le pas au Batiment et a I'lmmobilier ou le retournement est déja sensible depuis
plusieurs trimestres.

Dans ce contexte, le recours a la procédure de sauvegarde s'amplifie : 273 entreprises I'ont demandée ce semestre, c’est
17 % de plus qu’un an plus tot.

"Le dynamisme des créations d'entreprises constaté depuis 2003 continue de peser sur les statistiques de défaillances d'entreprises.
Toutefois, des facteurs conjoncturels accompagnent aussi laugmentation des défaillances d'entreprises’, précise Thierry Millon,
responsable des analyses Altares.

"La crise financiére s’est trés tét traduite par un retournement fort des activités immobiliéres et de batiment. Le durcissement des
conditions d'accés au crédit qui 'accompagne, associée a I'envolée des prix des matiéres premiéres, pénalisent désormais I'ensemble des
activités. La consommation atone des ménages fragilise le commerce de détail mais aussi les activités de service aux particuliers. La
flambée des cours du pétrole affecte la branche transport. Les PME sont particuliérement sensibles a ce climat d'affaires incertain sinon
tendu. Les trésoreries s’essoufflent. Au moment oui les discussions sur les délais de paiement sont porteuses d'espoir, les PME restent sous
la pression de leurs fournisseurs ou donneurs d’ordres sans pouvoir encore renégocier leurs conditions d'encaissement-client. Elles
peuvent alors étre tentées de retarder leurs paiements et accélérer la propagation du risque. Altares observe, en effet qu'a partir de 30
Jours de retard de paiement, la probabilité de défaillance est multipliée par six. Les entreprises vont devoir redoubler de vigilance pour
gérer au plus pres leur risque client. Connaitre et suivre en permanence les habitudes de paiement de ses clients se révéle donc étre
l'alternative préventive indispensable.”

— Worldwide
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La forte vulnérabilité des PME se confirme.

Les défaillances ne frappent plus seulement les jeunes entreprises.

Le dynamisme des créations continue de se traduire par une accélération des défaillances de jeunes entreprises. Sur les six
premiers mois 2008, les défaillances de structures de moins de 3 ans ont augmenté de 12% (15 % sur le seul deuxiéme
trimestre). Pour autant, les entreprises plus dgées sont désormais elles aussi fragilisées. Méme les plus matures peuvent étre
en difficulté. Depuis le début de I'année, 62 sociétés de plus de 50 ans ont défailli ; chiffre en hausse de 29 % sur un an, jamais
observé sur 10 ans. Ces sociétés les plus anciennes sont généralement de plus gros employeurs.

Les petites entreprises comme les grandes sociétés sont fragilisées.

Aux facteurs structurels affectant les entreprises jeunes s'ajoutent des contraintes conjoncturelles qui pénalisent les sociétés
de plus grande taille. Le bilan annuel Altares des défaillances 2007 publié le 28 janvier dernier montrait que I'accélération
des procédures collectives se concentrait sur les seules entreprises de moins de 3 salariés. Désormais, toutes les entreprises
jusqu’a 50 salariés sont fragilisées. Les défaillances ont méme augmenté deux fois plus vite sur la population des sociétés de
20 a 49 salariés, +11% (421) contre +5% en tendance globale. Dans des volumétries moindres (29 procédures),
la population des sociétés les plus grandes (200 salariés et plus) a également fortement progressé aprés une bonne année
2007. Seules les années 2002 et 2003 comptaient davantage de grosses défaillances. La moitié de ces grandes défaillances
sont des industriels et des sociétés de plus de 15 ans.

Les défaillances augmentent dans la plupart des secteurs.
Seuls I'Industrie et les Services aux entreprises résistent encore.

Batiment :Les activités de second ceuvre fragilisées

L'étude Altares du 9 janvier 2007 constatait déja un retournement de tendance trés sensible (+10 %) dans le secteur du
Batiment. Depuis, les statistiques restent sévéres, voisines de +15%. Sur I'ensemble du premier semestre 2008,
la dégradation dans le Batiment (+ 12 %) est encore trés supérieure a la moyenne nationale (+5 %).

Plus d'une défaillance sur quatre est désormais située dans ce secteur (6899). Les activités de second ceuvre sont
particulierement fragilisées. Les procédures les plus nombreuses se concentrent dans les travaux de magonnerie générale
(1929) en hausse de 10%. Suivent les activités de peintures (737 défaillances soit +7 %), de construction de maisons
individuelles (690, soit +9%) et les travaux d’installations électriques (533, soit +13%). Moins nombreuses mais en
dégradation plus forte, les défaillances augmentent de 20 a 34 % dans les travaux de finition, la construction de batiments
divers, le terrassement et la démolition, I'étanchéification et les activités de levage et montage.

Immobilier : les défaillances d’agences immobilieéres augmentent de 49 %.

Dans I'lmmobilier les tendances restent extrémement fortes. Encore contenues sur le premier semestre 2007, les statistiques
s'affolaient des I'été 2007. L'étude Altares d’octobre 2007 relevait des défaillances en hausse de 21 %. Ce chiffre, pourtant
important, s'accélere encore. Sur le deuxieme trimestre 2008, la dégradation est de 36 % ; sur le semestre, I'évolution est de
+29%.

Sur les six premiers mois 2008, 382 agences immobiliéres ont défailli . C'est une hausse de 49 %. Le deuxiéme trimestre a été
plus difficile encore avec une dégradation de 63 % par rapport au méme trimestre 2007.
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Transport : 575 défaillances dans le Transport routier de marchandises.

Apres plus de deux ans de baisse, et un dernier trimestre 2007 tendu, les défaillances repartaient a la hausse (+6 %) dans le
Transport en ce début d'année 2008. Le rythme s'accélére au deuxieme trimestre (+ 13 %). Sur six mois, I'évolution est de 7 %.

575 transporteurs routiers de marchandises ont déposé le bilan depuis le début de I'année. Le transport de proximité
concentre l'essentiel des dossiers (400) et de la dégradation (+15%) ; l'interurbain comptant 175 procédures (+4%).
Les difficultés du transport de proximité ont été trés marquées sur le deuxieme trimestre (+26 %).

Moins nombreuses, les défaillances d’agences de voyage enregistrent néanmoins une évolution trés sévere (37, soit + 54 %).

Services aux particuliers : + 25 % dans les cafés-tabacs et débits de boisson.

En hausse de 6% en 2007, les défaillances d’entreprises de Services aux particuliers se limitaient aux cafés-hotels-restaurants
(C.H.R). Sur le premier trimestre 2008, les tendances se confirmaient touchant tout autant les C.H.R que les autres services
aux particuliers. Sur le semestre, les défaillances augmentent de 9 %.

Dans les C.H.R, les activités de cafés-tabacs, débits de boisson et discothéques enregistrent 586 défaillances (+25 %).
Pour les seuls cafés-tabacs, la dégradation est de 88 % (90). Dans la restauration traditionnelle la hausse est de 10% (1644).

Les autres services aux particuliers sont également affectés. Les défaillances les plus nombreuses se situent dans les activités
de coiffures (306, soit +14%), de soins de beauté (120, soit +8%), d'autres services a la personne (90, soit +18%), ou
blanchisseries (77, soit + 26 %).

Commerce : dans la vente de détail plusieurs secteurs dérapent fortement.

Dans ce contexte de turbulence, le secteur du Commerce tente de résister. Les défaillances sont contenues (+1%) a 6126
cas sur les six premiers mois 2008. Toutefois des disparités demeurent dans ce secteur. Ainsi les tendances sont-elles bien
orientées dans le Commerce de gros (-5%) mais plus délicates dans celui de détail (+6%). Par ailleurs, si les défaillances
reculent de 16% dans la vente de véhicules automobile (258), elles augmentent de 6 % dans I'entretien et la réparation de
véhicules automobiles (328).

Dans la vente au détail, le commerce de I'habillement comptent 449 défaillances soit 18 % de plus qu'au premier semestre
2007.La vente de chaussure enregistre moins de procédures mais en augmentation plus forte (57 soit + 30 %). L'équipement
de la maison est également fragilisé dans les activités du meuble (131 cas soit +9%) ou de I'équipement du foyer (97 soit
+26 %). L'aménagement de la maison, plus précisément la quincaillerie n'est pas épargné (106 procédures soit +18%).
Dans les métiers de bouche, les boucheries dérapent de 16 % (188 cas) et le commerce alimentaire sur les marchés de 22 %
(191). D'autres activités s'inscrivent sur des évolutions plus sévéres encore. C'est le cas des fleuristes (+12% avec 132
défaillances) et de la vente par correspondance (+79 % avec 86 cas).

Agriculture : une dégradation sensible dans les activités de culture.

Les défaillances d’entreprises du secteur agricole progressent de 4% sur les 6 premiers mois 2008 mais elles avaient reculé
de 6% un an plus tot.

Dans les métiers d’élevage, I'évolution est orientée a la baisse de 12%, tandis qu'elle s'inscrit en hausse de 4% dans
les activités de chasses-péche-forét et de 11 % dans celles des cultures. La réalisation de plantations ornementales enregistre
le plus grand nombre de sinistres avec 194 procédures (+19%). Les cultures maraicheres comptent 33 défaillances en
hausse de 57 %.
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Services aux entreprises : un niveau de défaillances élevé.

Dans les Services aux entreprises, les défaillances reculent faiblement (-2 %) et restent situées a un niveau élevé (3364).

Dans les métiers informatiques, elles baissent sur les activités de conseil (159, soit - 1%), augmentent dans la réalisation
de logiciels (145, soit + 5 %) et dans I'entretien de matériel informatique (82, soit +21 %).

Les services fournis aux entreprises sont bien orientés dans les activités d'agences et conseils en publicité (179 cas soit
-16%), ingénierie et études techniques (281, soit - 11 %) et services annexes a la production (172, soit - 5%). Les défaillances
d’entreprises se stabilisent dans les métiers d’enquéte et sécurité (199, soit -1%) mais dérapent dans les services
de nettoyage (282, soit + 11 %) et I'organisation de foires et salons (61, soit + 20 %).

Industrie Agroalimentaire : la boulangerie trés affectée.

Comme pour les Services aux entreprises, les défaillances de I'Industrie agroalimentaire baissent peu (- 1%) et demeurent
a un niveau élevé (657).Si la plupart des secteurs sont bien orientés, un métier de bouche est néanmoins tres fragilisé :
la boulangerie et boulangerie-patisserie accusent en effet une dégradation de 14 %. Cette tendance pése sur celle de tout
I’Agroalimentaire, la boulangerie comptant 400 défaillances soit 60% de I'ensemble de cette industrie.

Industrie hors Agroalimentaire : les biens d’équipement s’essoufflent.

L'Industrie poursuit une tendance orientée a la baisse des défaillances d’entreprises depuis 2004. Depuis le début de I'année
2008, les procédures reculent encore de 8% (1581). L'amélioration est trés marquée pour dans les biens intermédiaires
(494, soit - 13%) et les biens de consommations (639, soit - 10 %).

En revanche, le poste s'équilibre pour les biens d'équipement (417, soit 0%). Dans cette division, les défaillances
d’entreprises augmentent de 2 % dans l'activité chaudronnerie-tuyauterie (92 cas), 46 % dans la fabrication de constructions
métalliques (35), 63% dans la fabrication d'équipements aérauliques et frigorifiques industriels (31) ou 75% dans la
construction de bateaux de plaisance (21).

Pour les biens intermédiaires, les métiers proches du Batiment sont fragilisés. Les procédures collectives sont en hausse de
9% dans la fabrication de charpentes et menuiserie (31) ou 13% dans le travail de la pierre (27).

Enfin, les biens de consommations s'essoufflent dans les activités d'imprimerie-édition telles que I'édition de revues et
périodiques (59 procédures soit +28%) ou I'édition de livres (27, soit +29%) ; les autres imprimeries de labeur restent
toutefois bien orientées (79, soit -13%). Dans l'industrie de I'habillement, la fabrication de vétements de dessus pour
femmes et fillettes résiste (99, soit - 18 %) contrairement a la fabrication de vétements sur mesure (24, soit +20%). Dans le
meuble, la fabrication de meubles mobiliers enregistre des défaillances en recul de 26% (40), tandis que les industries
connexes a 'ameublement enregistrent une dégradation de 11 % (31).

Les autres activités : semestre difficile pour le monde associatif.

Dans les autres activités, le monde associatif a connu un premier semestre difficile. Les défaillances y ont augmenté de 25%
(144).La moitié de ces associations avait été créées il y a plus de 10 ans.

Le secteur éducatif résiste difficilement (221 défaillances, soit +19%) aprés un premier semestre 2007 déja délicat.
La formation des adultes enregistre une dégradation de 10% (130), contrairement aux écoles de conduite en amélioration
de 39% (36).

Les métiers de la santé sont bien orientés (262 cas, soit -20 %), mais le premier semestre 2007 avait été tres lourd suite a la
mise en place de la loi de sauvegarde qui, depuis 2006, permet aux professions indépendantes, notamment de santé,
de bénéficier des procédures de redressement judiciaire ou liquidation judiciaire. La baisse est sensible (121 cas soit -22 %)
sur les activités des auxiliaires médicaux. En revanche, les défaillances d’entreprises d'ambulances augmentent de 9% (37).

Les procédures collectives sont stables dans I'action sociale (65, soit 0%). Dans ce secteur elles progressent néanmoins de
53% dans l'aide a domicile (26).
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L'Alsace bien orientée ; Bourgogne, Champagne-Ardenne et
Languedoc-Roussillon résistent ; les autres régions sont dans le rouge.

L'Alsace : la baisse masque une dégradation dans le Service aux entreprises.

L'Alsace avait connu un premier semestre meilleur en 2007 qu’en 2006. Le début de I'année 2002 s'inscrit sur cette méme
tendance. Les défaillances d’entreprises reculent de 8 %. Les deux départements de la région évoluent toutefois de fagon
tres différente. Le Haut-Rhin, dont les défaillances avaient progressé fortement en 2006 et 2007, enregistre un recul tres
sensible sur ce début d'année (211 cas, soit - 21 %). Le Bas-Rhin résiste plus difficilement (388, soit +2 %).

La baisse des défaillances masque toutefois des disparités sectorielles. Ainsi, comme sur les autres régions, le Batiment n’est
pas épargné en Alsace. Ce secteur enregistre une hausse de 6% des procédures collectives (134). La dégradation s'accélére
sur le deuxieme trimestre (+ 13 %). Contrairement aux autres régions, les Services aux entreprises basculent dans le rouge
(+10% avec 88 défaillances). En revanche, le Commerce (175, soit -8%), I'lndustrie (44, soit -27 %) et les Services aux
particuliers (98, soit - 23 %) sont bien orientés.

L'Aquitaine :I'ensemble des activités est mal orienté.

Sur ce premier semestre 2008, la hausse des défaillances d’entreprises se poursuit en Aquitaine (1438 cas, soit +9%)
de facon trés variable selon les départements. Ainsi, aprés une année 2007 délicate (+19%), la situation s'inverse en
Pyrénées-Atlantiques sur ce début d’année (211 défaillances, soit - 12 %). La tendance semble également favorable en Lot-
et-Garonne (126, soit -4 %) ; toutefois, elle masque une profonde dichotomie entre les trimestres : les défaillances reculaient
de 20% sur les trois premiers mois mais augmentaient de 22 % sur les trois suivants. Pour les trois autres départements de
la région, les évolutions sont défavorables. En Gironde (751) et dans les Landes (146), les ouvertures de procédures sont en
hausse de 14 %. Celles-ci s"équilibrent sur chaque trimestre en Gironde, mais se concentrent sur les seuls trois derniers mois
dans les Landes. C'est en Dordogne que les chiffres sont les plus lourds (204 cas, soit + 26 %).

En Aquitaine, I'ensemble des activités est en difficulté. Les défaillances d’entreprises augmentent de 24 % dans le Batiment
(397), 13% dans I'Agriculture (99), 11% dans I'Industrie hors agroalimentaire (68) et I'lmmobilier (49), 6% dans le Service
aux entreprises (149) ou aux particuliers (231).Le Transport affiche encore une baisse de 7 % sur 6 mois (38), mais une hausse
de 24 % sur les seuls trois derniers mois.

Auvergne :le Batiment épargné.

Encore stables au premier semestre 2007 avant d’augmenter sur la deuxiéme partie de I'année, les défaillances d’entreprises
sont en hausse de 7% en Auvergne (391) sur les six premiers mois 2008. Exception faite du Puy-de-Déme qui résiste
(185 cas soit - 1,1 %) apres une difficile année 2007, les autres départements de la région sont mal orientés. Les procédures
collectives augmentent de 10% dans I'Allier (99), 16 % dans la Haute-Loire (66) et 37 % dans le Cantal (41).

De nombreuses activités enregistrent une hausse des défaillances d’entreprises. Aprés un premier trimestre délicat, elles
augmentent sensiblement dans le Commerce (92, soit + 19 %), les Services aux particuliers (87, soit + 16 %), les Services aux
entreprises (31, soit +3 %), I'Industrie hors agroalimentaire (27, soit + 35 %) ou I'l|AA (21, soit + 5 %).Elles reculent en revanche
de 3% dans le Batiment (86).

Basse - Normandie : une des trois plus fortes hausses en région ce semestre.

En Basse-Normandie, sur le premier semestre 2008, les défaillances ont augmenté quatre fois plus vite que sur I'ensemble
des autres régions francaises (453, soit + 19 %). Dans le Calvados, I'accélération est particuliérement forte (235, soit +30%) ;
elle est essentiellement concentrée sur le deuxieme trimestre. Dans la Manche, les procédures ont augmenté de 17 % (128).
L'Orne semble résister en stabilisant ses défaillances a 90 entreprises, mais cela masque une dégradation de 6 % sur les trois
derniers mois.
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Tous les secteurs dérapent, particulierement sur le deuxiéme trimestre. Ainsi, la hausse est de 46 % dans le Batiment (104),
11% dans le Commerce (102), 38% dans les Services aux entreprises (44) ou 5% dans les Services aux particuliers (85).
Le Transport compte seulement 15 défaillances mais cela représente une dégradation de 88% sur un an. L'Industrie hors
agroalimentaire fait figure de bon éléve avec une baisse de 13 % mais le deuxiéme trimestre ressort en hausse de 22 %.

Bourgogne :la région résiste.

Aprés avoir atteint un niveau record de défaillances en 2007, la Bourgogne s'inscrit sur une tendance plus stable. Les
procédures ont méme légérement reculé (- 1 %) en Bourgogne sur le premier semestre 2008.

La Nievre tire la région avec une baisse de 5% (58 cas) équilibrée sur chacun des deux trimestres.L'Yonne affiche également
une diminution (116, soit - 3 %) sur six mois malgré une dégradation sensible (+12%) sur le premier trimestre. La Céte-d'Or
stabilise ses défaillances (186) malgré un fort dérapage sur le deuxiéme trimestre (+37 %). En Saéne-et-Loire aussi, le bon
premier trimestre a permis de compenser le mauvais deuxiéme trimestre ; sur six mois, le nombre de jugements a augmenté
de 1,5% (204).

Ces bonnes tendances semestrielles se confirment dans plusieurs activités. Les défaillances reculent de 3% dans le Batiment
(119), 15 % dans les Services aux entreprises (52) et 24 % dans I'Industrie hors agroalimentaire (38). Toutefois, des évolutions
défavorables sont relevés dans le Commerce (104 cas, soit +4 %), les Services aux particuliers (126, soit +29 %), mais aussi
dans I'Agriculture (33, soit + 10 %) et les Transports (21, soit + 24 %).

La Bretagne : le cap des 1000 défaillances dépassé.

La Bretagne franchit le cap des 1000 défaillances ce premier semestre 2008 mais contient I'augmentation a 1%.
Deux départements sont bien orientés, deux ne le sont pas. Les défaillances reculent de 8% dans le Finistere (231) et de 6 %
dans le Morbihan (277). En revanche, elles sont en hausse de 10% dans les Cotes-d’Armor (202) et I'llle-et-Vilaine (293).

Cette dichotomie se retrouve dans I'évolution des activités. Les procédures collectives progressent de 10 % dans le Batiment
(285), 18% dans I'Industrie agroalimentaire (33) et les Transports (20), 24 % dans les Services aux particuliers (220) et 44%
dans I'lmmobilier (36). A l'inverse, elles diminuent de plus de 20% dans le Commerce (195 cas soit -21 %), I'Industrie hors
agroalimentaire (46, soit -21 %) et les Services aux entreprises (74, soit -21%).

Le Centre : seul le Loiret semble résister.

Aprés une dégradation de 10 % au premier semestre 2007, la région Centre enregistre cette année encore un début d'année
délicat (981 défaillances soit + 16 %). Tous les départements sont dans le rouge méme si le Loiret résiste mieux (202 soit
+1%). Le Loir-et-Cher affiche une hausse de 7% (161), I'lndre de 13 % (86), I'Indre-et-Loire 20% (239), le Cher 25% (159) et
'Eure-et-Loir 41 % (134).

Seul le Transport est bien orienté (23 cas soit - 18 %). En revanche, les défaillances augmentent dans le Batiment (270, soit
+29%), I'lmmobilier (34, soit + 70 %), le Commerce (217, soit +5 %), I'|AA (34, soit +89 %), I'Industrie hors IAA (61, soit +9 %),
les Services aux entreprises (93, soit + 3 %) et aux particuliers (182, soit +23 %).

Champagne-Ardenne : les défaillances se stabilisent a un niveau élevé.

La région avait contenu un premier semestre 2007 difficile ou les défaillances avaient augmenté de plus de 40%. Sur ces
premiers mois 2008, le niveau reste élevé mais se stabilise (440, soit - 1%). Les départements du sud de la région tirent la
performance régionale.

L'Aube enregistre une baisse de 16 % (86) et la Haute-Marne de 2% (54). A l'inverse, le département de la Marne affiche une
hausse de 1% sur six mois (197) mais le deuxiéme trimestre a été trés délicat (+ 26 %). Les Ardennes ferment la marche avec
une dégradation de 16 % (103).
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En Champagne-Ardenne, I'’Agroalimentaire connait la hausse la plus forte (24, soit +41 %), devant le Service aux entreprises
(54, soit +20%), le Batiment (107, soit + 10%) et I'ilndustrie hors agroalimentaire (33, soit + 3 %). Les défaillances reculent en
revanche dans le Commerce (104, soit - 10%) ou le Service aux particuliers (69, soit - 16 %).

Corse : les défaillances d’entreprises s'affolent.

La Corse enregistre la dégradation la plus forte (166, soit + 36 %) de I'ensemble des régions. Cette évolution a été équilibrée
sur chacun des trimestres.

Trois secteurs montrent des tendances séveres. Les défaillances ont plus que doublé dans le Batiment (55, soit +112%) ;
le rythme est également soutenu dans le Commerce (44, soit +42 %) et le Service aux particuliers (27, soit +42 %).

Franche-Comté : forte dégradation dans le Batiment et le Commerce.

En hausse depuis 2002, les défaillances d’entreprises se stabilisent sur ce premier semestre 2008 en Franche-Comté (460 soit
+2%). Cette moyenne masque toutefois un deuxiéme trimestre plus tendu. Le Territoire de Belfort maintient ses défaillances
a 61 ouvertures comme un an plus t6t, tandis que le Doubs (198, soit +2 %) et le Jura (111, soit +3 %) les contiennent a un
rythme inférieur a la moyenne nationale. Seule la Haute-Sadne tangente les 5% (90).

Les deux secteurs les plus importants en volumétrie de défaillances enregistrent des évolutions séveres. Le Batiment affiche
une dégradation de 32% (129) et le Commerce de 15 % (117).Dans des volumes moindres, I'’Agriculture dérape de 25 % (20),
I'lmmobilier de 20% (18), le Transport de 56 % (14).

En revanche, I'lndustrie hors agroalimentaire (29 cas soit -36 %), le Service aux entreprises (34, soit -31 %), le Service aux
particuliers (66, soit - 16 %) sont bien orientés.

Haute-Normandie : 2éme trimestre difficile pour I'Eure.

Les défaillances d’entreprises ont augmenté de 11 % en Haute-Normandie sur ce premier semestre 2008.Si elles reculent de
3% en Seine-Maritime (323), elles glissent de 46 % dans I'Eure (203) aprés un mauvais deuxiéme trimestre.

Plusieurs secteurs dérapent. C’est notamment le cas des deux plus importants :les défaillances augmentent de 21 % dans le
Commerce (126) et 11% dans le Batiment (134).Elles sont également en hausse de 10% dans le Service aux entreprises (68),
59% dans 'lndustrie hors agroalimentaire (46) et 31% dans le Transport (21).

lle-de-France : hausse des défaillances a I'Ouest et baisse a I'Est.

Prés d'une entreprise défaillante sur quatre (22%) est francilienne. Aussi, la performance de la région, qui a stabilisé ces
procédures sur ce premier semestre (5 784), permet de contenir la moyenne nationale a +5 %. Les départements de 'Ouest
enregistrent une hausse des défaillances, et ceux de I'Est une baisse. Ainsi les procédures augmentent-elles de 25 % dans les
Hauts-de-Seine (655), 13 % dans I'Essonne (421) et 9% dans les Yvelines (396). A l'inverse, elles reculent de 14% en Seine-et-
Marne (471), 4% dans le Val-de-Marne (503), 2% dans le Val d'Oise (464) et 1% en Seine-Saint-Denis (837). Paris, qui
concentre plus du tiers des défaillances de la région, affiche un recul de 4% (2038).

Comme sur I'ensemble des régions francaises, les activités du Batiment et de I'lmmobilier enregistrent une recrudescence
des défaillances d’entreprises. Pour les premiéres, la hausse est de 9% a 1550, et, pour les secondes, de 5% a 171.
Les jugements ont également été plus nombreux dans le Service aux particuliers (659 soit +6%) et dans I'lndustrie
agroalimentaire (68 soit + 17 %).

En revanche, les tendances restent favorables dans le Commerce (1341 soit -4%), I'Ilndustrie hors agroalimentaire
(365 soit - 8%), le Service aux entreprises (1185 soit -4 %) et les Transports (211 soit -8 %).
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Languedoc-Roussillon : des défaillances contenues.

Sur ce premier semestre 2008, comme en 2007, la région Languedoc-Roussillon parvient a contenir ses défaillances
d’entreprises (1316, soit -1%). Le Gard tire la performance régionale (347, soit -5%) particulierement sur le deuxieme
trimestre. L'Aude (175, soit -2%) et I'Héraut (510, soit - 1% ) sont bien orientés sur le semestre mais les trois derniers mois
évoluent défavorablement.Dans les Pyrénées-Orientales les défaillances augmentent de 2 %.En Lozére, les statistiques sont
atypiques.Ce département, qui a une faible volumétrie de défaillances (environ seulement 35 par an),avait connu une année
2007 exceptionnelle. Sur ce premier semestre 2008, plus conforme, les défaillances d’entreprises ont triplé pour atteindre
17 ouvertures.

Plusieurs activités sont bien orientées. Les défaillances sont en recul de 11% dans le Service aux entreprises (121)
et I'lndustrie (90) et 12% dans le Transport (29). Le Batiment, pourtant chahuté dans les régions, enregistre une baisse de
1% (388). Le Service aux particuliers (231) est extrémement stable sur tout le semestre. Dans le Commerce, les procédures
ont augmenté de seulement 2% (316) mais le rythme s’est accéléré sur les trois derniers mois. L'lmmobilier affiche
la dégradation la plus forte (50 cas soit +22 %).

Limousin : forte augmentation des défaillances d’entreprises.

Les défaillances d’entreprises ont fortement progressé en Limousin ce premier semestre 2008 (311, soit + 16 %). En Corréze,
la dégradation est encore plus rapide (105, soit +26%). La Haute-Vienne est a la moyenne régionale (175, soit + 16 %).
La Creuse confirme la tendance trés favorable de 2007 (31, soit - 11 %).

A l'exception du Service aux entreprises qui s'améliore de 15% mais sur une trés faible volumétrie (15), les autres secteurs
sont mal orientés. Les défaillances augmentent de 28% dans le Commerce (86), 22% dans le Batiment (61), 24% dans
I'Industrie hors IAA (21), 15% dans I’Agriculture (31).

Lorraine : les défaillances augmentent cinqg fois plus vite que la moyenne nationale.

C'est en Lorraine que les défaillances ont augmenté le plus vite ce semestre (956, soit +23 %), aprés la Corse (36 %) dont
la volumétrie est plus faible. Les trois plus gros départements s'inscrivent en dégradation. Celui des Vosges est
particulierement mal orienté avec une hausse de 89% (197) ; suivent la Meurthe-et-Moselle (273, soit +29 %) et la Moselle
(429, soit +8%). Seule la Meuse, confirmant la tendance 2007, évolue favorablement (57, soit - 12 %).

Dans ce contexte, tous les secteurs sont dans le rouge. Les défaillances d’entreprises progressent de 23 % dans le Batiment
(258), 31 % dans le Commerce (230), 20% dans le Service aux particuliers (169), 14% dans le Service aux entreprises (91),
14 % dans I'Industrie (106), 38 % dans I'Immobilier ou 39% dans les Transports.

Midi-Pyrénées : de trés fortes disparités locales.

La région Midi-Pyrénées est en ligne avec la tendance nationale. Les défaillances d’entreprises ont augmenté de 5%
ce premier semestre 2008 (1059). Cette moyenne régionale masque toutefois de fortes disparités locales. La moitié des
départements affiche un recul des procédures tandis que I'autre moitié présente de tres séveres tendances.

Ainsi les défaillances baissent-elles dans I'’Aveyron (66, soit -1%), le Gers (54, soit -3 %), les Hautes-Pyrénées (76, soit -8 %)
et le Tarn (123, soit -6 %). A l'inverse, elles dérapent de 47 % dans I'Ariége (47), 27 % dans le Lot (66) et 35% dans le Tarn-et-
Garonne (100). En Haute-Garonne, les défaillances augmentent de 4% (527).

Comme sur I'ensemble des autres régions francaises, Midi-Pyrénées enregistre de tres fortes dégradations dans le Batiment
(312, soit +23%) et I'lmmobilier (35, soit +35%). La hausse est également sévere dans I'Agriculture (42, soit + 35 %).
Les défaillances augmentent de 7% dans le Transport (31) et de 2% dans le Service aux particuliers (150).

En revanche, les ouvertures de procédures ont été moindre dans le Commerce (250, soit -3 %), le Service aux entreprises
(122, soit - 11 %), I'lndustrie hors IAA (63, soit -6 %) ou I'lAA (20, soit -5 %).
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Nord-Pas de Calais : seule I'Industrie conserve de bonnes tendances.

Les défaillances d’entreprises s'accélérent dans la région Nord-Pas de Calais. Stables sur le premier semestre 2007,
elles augmentent de 9% (1376) sur les six premiers mois 2008. Les deux départements sont dans le rouge. Le département
du Nord affiche une hausse de 11% (955) et le Pas-de-Calais de 5% (421).

Dans I'Immobilier le dérapage est important (61, soit +135%). Le Batiment est également mal orienté (329, soit +15 %),
tout comme le Commerce (364, soit +9 %), le Service aux particuliers (249, soit +11%) et les Transports (56, soit +47 %).
Les défaillances sont stables dans le Service aux entreprises, le mauvais premier trimestre (+26 %) étant compensé par
un bon deuxiéme trimestre (-27 %). L'Industrie s'inscrit sur de bonnes tendances ; I'’Agroalimentaire affiche une baisse de
35% (30 procédures) et I'Industrie hors agroalimentaire une baisse de 11% (87).

Pays-de-la-Loire : difficile deuxieme trimestre.

Comme sur les six premiers mois 2007, les défaillances augmentent de 10% sur le premier semestre 2008 (1092)
en Pays-de-la-Loire. L'accélération est particulierement forte sur la Sarthe (202, soit + 35 %) et sur la Vendée (208, soit +29 %).
En Loire-Atlantique la hausse est de 8% (422). Sur ces trois départements les difficultés se sont amplifiées sur le deuxieme
trimestre. Dans le Maine-et-Loire les défaillances se stabilisent a 215 procédures, le bon premier trimestre est neutralisé par
un deuxiéme plus difficile. La Mayenne fait figure d’exception avec une baisse de 38 % (45).

Si comme dans les autres régions, le Batiment (257, soit +8%) et I'lmmobilier (54, soit +100%) connaissent un fort
retournement, c’'est dans le Commerce que les difficultés sont les plus évidentes : 262 ouvertures de procédures ont été
enregistrées représentant une dégradation de 21%. Le Service aux particuliers souffre également fortement (193, soit
+24%) ainsi que I'lAA, sur des volumes moindres (33, soit + 43 %) et les Transports (25, soit + 19 %) aprés un délicat deuxieme
trimestre.

En revanche, les tendances demeurent favorables dans le Service aux entreprises (122, soit -8%), et I'Industrie non
agroalimentaire (59, soit - 24 %).

Picardie : des défaillances stables sur trois ans.

Les défaillances augmentent faiblement (2 %) en Picardie sur le premier semestre 2008 et se situent au niveau enregistré en
2006 (509). Comme en 2007, la Somme est bien orientée ; les ouvertures de procédures ont diminué de 29 % (104) sur les six
premiers mois. A I'inverse, celles-ci augmentent de 18 % dans I'Aisne (177) et 13% dans I'Oise (228).

En Picardie aussi le Batiment est dans la tourmente. Les défaillances y progressent de 15% (140). Dans des volumes
moindres, I'lAA affiche une dégradation de 57 % (22 procédures). En revanche, les chiffres sont stables dans le Commerce
(108) et le Service aux entreprises (47) malgré un délicat deuxieme trimestre.

Poitou-Charentes : les défaillances se stabilisent a un niveau élevé.

Apres une année 2007 difficile ou la région Poitou-Charentes avait enregistré un nombre de défaillances record sur 10 ans,
ce premier semestre 2008 montre une totale stabilité (600). Ce n’est toutefois pas le cas pour 'ensemble des départements.
Charente-Maritime, dont les défaillances avaient déja cr( de 13% en 2007, continue d’étre mal orienté. Les jugements
d’ouvertures ont augmenté de 14% (297). Dans la Vienne, la dégradation est moindre (130, soit +2 %) sur six mois mais
le deuxieme trimestre a été plus difficile. A I'inverse, I'amélioration est sensible en Charente (103, soit -6 %) et plus encore
dans les Deux-Sévres (70, soit - 30 %).

Le Batiment et I'lmmobilier confirment en Poitou-Charentes les statistiques relevées sur I'ensemble des régions francaises.
Les défaillances d’entreprises du Batiment ont progressé de 27% (170) et celles de I'lmmobilier de 19% (25).
Aprés un premier trimestre trés délicat, I'lAA enregistre sur six mois une dégradation de 45 % (32 procédures). L'Agriculture
est également mal orientée (38, soit + 12 %) ainsi que le Service aux particuliers (97, soit + 10 %). En revanche, les tendances
sont bonnes dans le Commerce (142, soit -4 %), 'Industrie hors agroalimentaire (29, soit - 29 %) et le Service aux entreprises
(45, soit -45%).
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Provence-Alpes-Cote d’Azur : seul le Commerce résiste.

En hausse déja sensible sur les six premiers mois 2007 (+ 11 %), les défaillances restent soutenues en Provence-Alpes-Cote
d’Azur sur ce premier semestre 2008 (+7 %). Le département des Bouches-du-Rhone, qui représente 40% de I'ensemble
des procédures de la région, s'inscrit sur une dégradation de 11% (1191 procédures). Les Alpes-Maritimes et le Var sont a
+7% avec respectivement, 745 et 598 procédures. Le retournement le plus sévere est pour les Alpes-de-Haute-Provence
(+31%) mais sur une volumétrie de 59 jugements. A l'inverse, les défaillances reculent de 2% (53) dans les Hautes-Alpes
et 11% dans le Vaucluse (271).

C’est dans le Transport que la dégradation est la plus sensible. Sur les six premiers mois de I'année, les défaillances y ont
augmenté de 72% (98) de facon équilibrée sur chacun des trimestres. L'lmmobilier (112 procédures) et le Service aux
particuliers (459) sont également trés sévérement orientés (+ 30 %). L'Agriculture (68 soit + 10 %), le Batiment (809 soit +9 %)
et I'Industrie agroalimentaire (71, soit +8%) sont dans le rouge. L'Industrie hors IAA (145 procédures) et le Service aux
entreprises (363) résistent (+1%).

Dans ce contexte tendu, le Commerce fait figure d’exception avec des défaillances en baisse de 5% (675).

Rhéne-Alpes : forte dégradation dans le Service aux entreprises.

La hausse des défaillances d’entreprise est contenue a 1% en Rhone-Alpes (2436). Cette stabilité masque toutefois de fortes
disparités locales. Le Sud de la région est bien orienté. Les défaillances ont reculé de 15% en Ardeche (70 procédures)
et 14% dans la Drome (206). L'amélioration est encore plus sensible dans I'Ain (180, soit -18%) aprés une année 2007
délicate. Le Rhéne s'inscrit également en tendance favorable (-3%). En revanche, les jugements d’ouvertures ont été plus
nombreux dans la Loire et les départements de I'Est de la région. Les défaillances augmentent de 11 % (239) dans la Loire,
7% en Isére (495), 10% en Haute-Savoie (298) et 15 % en Savoie (218).

C'est dans I'Agriculture que l'indice est le plus élevé (47 soit +68%). Le Batiment et I'lmmobilier sont comme ailleurs mal
orientés a respectivement +5% (647) et +10% (76). Le Transport n'est plus épargné. Aprés un premier trimestre encore
favorable, la seconde partie du semestre a été plus tendue. Sur les six premiers mois la dégradation est de 6%
(67 procédures). La mauvaise surprise vient du Service aux entreprises. Alors qu’en moyenne nationale le secteur ressort en
amélioration (-2 %), sur la région Rhéne-Alpes il s'inscrit sur une tendance défavorable lourde. Les défaillances y augmentent
de 16 % (330) de facon linéaire sur chacun des deux trimestres.

En revanche, les évolutions demeurent bonnes dans le Commerce (593, soit -3%) et I'Industrie (194, soit -15%).
Elles sont stables dans le Service aux particuliers (358, soit - 1%).

Départements d’Outre-mer : la dégradation se poursuit.

Les défaillances d’entreprises ont cri de facon importante dans les départements d’Outre-mer sur les six premiers mois
2008 (568, soit +19%). Si les secteurs du Commerce, de I'Industrie ou des Transports sont bien orientés, les tendances sont
en revanche sévéres dans I'Agriculture, le Batiment et les Services.

Les défaillances ont augmenté de 67 % dans I'Agriculture (30), 23 % dans le Batiment (140), 69% dans I'lmmobilier (27),
53% dans le Service aux particuliers (78) et 26 % dans le Service aux entreprises (59). A l'inverse, elles reculent de 8%
dans le Commerce (98), 11 % dans I'Industrie hors agroalimentaire (39) et 31 % dans le Transport (24).
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STATISTIQUES DETAILLEES DES DEFAILLANCES - 188 SEMESTRE 2008

(Situation au 01 juillet de chaque année)

EVOLUTION DES DEFAILLANCES D’ENTREPRISES (Données 12 mois glissants - Juin 2000 a Juin 2008)
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STATISTIQUES DEFAILLANCES FRANCE GLOBALE

1" SEMESTRE | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008

France 22922 21393 22 846 23943 24663 25978 23059 24 812 26 001
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STATISTIQUES DEFAILLANCES FRANCE PAR TRANCHES D’EFFECTIFS

1¥"Semestre

1 Semestre

1¢" Semestre

EFFECTIFS 2006 2007 2008

o salarié 11206 12 493 13354
1 ou 2 salariés 5978 6 495 6714
3 a5salariés 2785 2906 2936
6 a 9 salariés 1374 1345 1388
10 a 19 salariés 1023 1030 1040
20 a 49 salariés 496 378 421
50 a 99 salariés 125 101 75
100 a 199 salariés 45 46 44
200 salariés et plus 27 18 29
TOTAL FRANCE 23 059 24 812 26 001

STATISTIQUES DEFAILLANCES PAR SECTEURS D’ACTIVITES DETAILLEES

1¥"Semestre

1¢" Semestre

1¢" Semestre

ACTIVITES 2006 2007 2008
AGRICULTURE 758 714 742
Chasse Péche Forét 135 107 111
Culture 450 412 459
Elevage 173 195 172
COMMERCE 5711 6 059 6126
Commerce et réparation de véhicule 806 817 765
Commerce de détail 3096 3369 3573
Commerce de gros 1809 1873 1788
BATIMENT 5348 6135 6899
INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE 533 663 657
INDUSTRIE HORS IAA 1927 1721 1581
Industrie des biens de consommation 742 707 639
Industrie des biens d’équipement 497 419 417
Industrie des biens intermédiaires 639 566 494
Autres Industries 49 29 31
(miniére, automobile, électricité, gaz, eau)

TRANSPORT 841 744 796
ACTIVITES FINANCIERES 101 132 116
SERVICES AUX ENTREPRISES 3167 3426 3364
SERVICES AUX PARTICULIERS 3419 3724 4070
Café, Hotels, Restaurants 2502 2761 3023
Autres Services aux particuliers 917 963 1047
IMMOBILIER 659 707 911
AUTRES ACTIVITES 595 787 739
Santé 129 326 262
Action sociale 51 65 65
Activités associatives 115 115 144
Education 197 218 221
Activités non connues 103 63 47
TOTAL FRANCE 23059 24812 26 001
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Evolution
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STATISTIQUES DEFAILLANCES FRANCE PAR AGE

1" Semestre

1¢" Semestre

1¢" Semestre

AGES 2006 2007 2008

moins de 3 ans 5023 5147 5748
3a5ans 6829 8040 8 695
6a10ans 4924 5040 5197
11a15ans 2580 2575 2608
16 a 50 ans 3653 3962 3691
51 ans et plus 50 48 62
TOTAL FRANCE 23 059 24812 26 001

STATISTIQUES DEFAILLANCES FRANCE PAR REGION

REGIONS

1¥"Semestre

1¢" Semestre

1¢" Semestre

2006 2007 2008
Alsace 671 649 599
Aquitaine 1138 1320 1438
Auvergne 365 364 391
Basse-Normandie 386 380 453
Bourgogne 531 586 581
Bretagne 861 995 1002
Centre 772 849 981
Champagne-Ardenne 302 443 440
Corse 127 122 166
Franche-Comté 376 449 460
Haute-Normandie 461 473 526
fle-de-France 5348 5777 5785
Languedoc-Roussillon 1318 1323 1316
Limousin 261 269 311
Lorraine 770 778 956
Midi-Pyrénées 1010 1008 1059
Nord-Pas de Calais 1258 1263 1376
Pays-de-Loire 904 992 1092
Picardie 508 499 509
Poitou-Charentes 523 598 600
Provence-Alpes-Céte d'Azur 2460 2729 2917
Rhone-Alpes 2354 2420 2436
DOM et Etranger 355 526 607
TOTAL FRANCE 23 059 24812 26 001
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PARTIE 1 - DEFAILLANCES D’ENTREPRISES EN FRANCE 1t SEMESTRE 2008
STATISTIQUES DETAILLEES

CARTE D’EVOLUTION DES DEFAILLANCES D’ENTREPRISES PAR REGION
COMPARAISON 1% SEMESTRE 2008 /1% SEMESTRE 2007
SOURCEALTARES

NORD-
PAS DE CALAIS
9%

PICARDIE
2%

BASSE- .
NORMANDIE EVOLUTION

19% S DES DEFAILLANCES

BRETAGNE

1% ‘ . y - <0%
% 3 0
PAYS-DE-LOIRE - 0% a5%

10%
CENTRE FRANCHE- | T
16% COMTE

2%

POITOU-
CHARENTES =
0% o/ LIMOUSIN
: 16% AUVERGNE SRR AEES
7% 1%

AQUITAINE
9%

MIDI-PYRENEES PROVENCE-ALPES
5% COTE D'AZUR
7%

Renseignements :
Altares 0472 65 15 51

a It a re S Contact Presse :
Actual Consultants 01 60 70 00 00
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LES ANALYSES D’ALTARES

PARTIE 1 - DEFAILLANCES D’ENTREPRISES EN FRANCE 1t SEMESTRE 2008

STATISTIQUES DETAILLEES

LES DEFAILLANCES DE PLUS DE 30 M € DE CHIFFRE D’AFFAIRES

RAISON SOCIALE

DPT

REGION

ACTIVITE

CODE
NAF

DEFAILLANCES - 18/28

U]
TRIM.

ANNEE DE
DE LA py,| EFFECTIF

CREATION

CA.
ENME€

STE PAPETERIES DE LANCEY

Rhone-Alpes

Fabrication de papier et de carton

1712Z

1984 75,8 2 275

DOLLFUS MIEG & CIE

lle-de-France

Préparation de fibres textiles et filature

1310Z

1957 68,5 2 501

GALAXY INFORM. ET SERVICES

Provence-Alpes-
Cote d'Azur

Tierce maintenance de systémes et
d’applications informatiques

6202B

1998 55,7 1 20

FONDERIE AUTOMOTIVE
AQUITAINE

Aquitaine

Fonderie de fonte

2451Z

2004 511 2 400

GROUPE ISTRA

lle-de-France

Découpage, emboutissage

2550B

1962 49,5 1 63

WIZACOM TECHNOLOGIES

Pays-de-la-loire

Fabrication d’équipements de
communication

2630Z

2000 46,1 2 236

ENTRE. NVELLE ISOTHERMA

Haute-Normandie

Dépollution et autres services
de gestion des déchets

3900z

1987 43,7 2 598

SERVISAIR ESCALES

lle-de-France

Services annexes des transports aériens

5223Z

1998 38,7 2 748

DURALEX INT. FRANCE

Centre

Fabrication de verre creux

23132

2004 354 2 370

PAPETERIES DES CHATELLES

Lorraine

Fabrication de papier et de carton

1712Z

1956 35,2 1 220

UGIMAG FRANCE

Rhone-Alpes

Fabrication d’autres matériels
électriques

2790Z

2005 30,8 2 150

MOTTAZ

altares

* La connaissance inter-entreprises

Haute-Normandie

Découpage, emboutissage

2550B

1990 30,5 1 157

(1) PJ.: Procédure Judiciaire

Renseignements :

Altares 04 72 65 15 51

Contact Presse :

Actual Consultants 01 60 70 00 00
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STATISTIQUES DETAILLEES

STATISTIQUES DETAILLEES DES DEFAILLANCES - 2eve TRIMESTRE 2008

(Situation au 01 juillet de chaque année)

STATISTIQUES DEFAILLANCES FRANCE GLOBALE

2¢m Trimestre 2t Trimestre 2t Trimestre
2006 2007 2008
Total France 10 833 11313 12093

Evolution trimestre N/trimestre N-1

STATISTIQUES DEFAILLANCES FRANCE PAR TRANCHES D’EFFECTIFS

2t Trimestre 2¢m Trimestre 2t Trimestre Evolution
EFFECTIFS 2006 2007 2008 Trimestre

0 salarié 5262 5779 6 246 8%

1 ou 2 salariés 2796 2911 3079 6%

3 a5 salariés 1308 1294 1380 7%

6 a 9 salariés 642 610 634 4%

10 a 19 salariés 490 472 488 3%

20 a 49 salariés 234 173 188 9%

50 a 99 salariés 63 47 38 -19%

100 a 199 salariés 23 23 20 -13%

200 salariés et plus 15 4 20 400 %

TOTAL FRANCE 10833 11313 12093 7%

STATISTIQUES DEFAILLANCES FRANCE PAR SECTEURS D’ACTIVITES

) 2meTrimestre 2 Trimestre 2= Trimestre Evolution
ACTIVITES 2006 2007 2008 Trimestre

AGRICULTURE 317 289 350 VAR

COMMERCE 2727 2762 2903 5%

BATIMENT 2490 2873 3270 14 %

INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE 254 282 272 -4%

INDUSTRIE HORS IAA 923 774 735 -5%

TRANSPORT 370 335 380 13%

ACTIVITES FINANCIERES 47 54 58 7%

SERVICES AUX ENTREPRISES 1502 1635 1560 -5%

SERVICES AUX PARTICULIERS 1600 1685 1833 9%

IMMOBILIER 331 314 426 36 %

AUTRES ACTIVITES 272 310 306 -1%

TOTAL FRANCE 10833 11313 12093 7%

altares
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STATISTIQUES DETAILLEES

STATISTIQUES DEFAILLANCE FRANCE PAR AGE

AGES 2:Trimestre 2t Trimestre 2t Trimestre Evolution
G 2006 2007 2008 Trimestre

moins de 3 ans 2511 2583 2 966 15%

3a5ans 3119 3732 3928 5%

6a10ans 2251 2168 2371 9%

11a15ans 1209 1112 1183 6%

16 a 50 ans 1720 1696 1616 -5%

51 ans et plus 23 22 29 32%

TOTAL FRANCE 10833 11313 12093 7%

STATISTIQUES DEFAILLANCE FRANCE PAR REGION

’ 2meTrimestre 2 Trimestre 2 Trimestre Evolution
REGIONS 2006 2007 2008 Trimestre

Alsace 314 276 270 -2%

Aquitaine 594 585 661 13%

Auvergne 164 179 177 -1%

Basse-Normandie 177 150 222 48%

Bourgogne 252 249 285 14%

Bretagne 393 447 436 2%

Centre 350 381 449 18%

Champagne-Ardenne 143 197 221 12%

Corse 65 56 77 38%

Franche-Comté 178 197 212 8%

Haute-Normandie 211 219 247 13%

Tle-de-France 2594 2756 2751 0%

Languedoc-Roussillon 587 606 598 -1%

Limousin 117 132 146 1%

Lorraine 373 337 474 41%

Midi-Pyrénées 429 470 508 8%

Nord-Pas de Calais 585 572 611 7%

Pays-de-Loire 450 424 537 27%

Picardie 234 217 230 6%

Poitou-Charentes 240 269 271 1%

Provence-Alpes-Céte d'Azur 1151 1290 1316 2%

Rhone-Alpes 1129 1092 1133 4%

DOM et Etranger 103 212 261 23%

TOTAL FRANCE 10833 11313 12093 7%

altares
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PARTIE 2 - LES PROCEDURES DE SAUVEGARDE EN FRANCE 1% SEMESTRE 2008

PARTIE 2

LES PROCEDURES
DE SAUVEGARDE D’ENTREPRISES

EN FRANCE

SYNTHESE 1t SEMESTRE 2008

Renseignements :
Altares 04 72 65 15 51

altares Comact e
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PANORAMA GENERAL

PARTIE 2

LES SAUVEGARDES D’ENTREPRISES EN FRANCE
SYNTHESE 1% SEMESTRE 2008

PANORAMA GENERAL

Dans un contexte de hausse des défaillances d’entreprise, les demandes de sauvegardes ont
fortement augmenté : 273 ouvertures de procédures ont été engagées ce premier semestre
représentant une progression de 17 % par rapport aux six premiers mois 2007.

Trois sociétés en sauvegarde sur quatre emploient moins de 20 salariés.

L'attrait de la procédure pour les petites entreprises ne se dément pas. Désormais, 20% n’emploient aucun salarié contre
14% il y a un an.Prés de la moitié des sauvegardes (47 %) porte sur des entreprises de 0 a 5 salariés. Les trois quarts (73 %)
emploient moins de 20 salariés. Pour autant, les sociétés de taille moyenne sont elles-aussi davantage intéressées par cette
procédure de prévention : 95 sociétés de 10 a 49 salariés ont sollicité 'ouverture d'une sauvegarde, c’est 25 % de plus qu'un
an plus toét.

Forte progression de la sauvegarde dans les entreprises de 6 a 10 ans.

La sauvegarde est demandée par des dirigeants d’entreprises plus dgées que dans le cadre de la procédure de RJ ou LJ.
Plus des deux tiers (68 %) ont entre 6 et 50 ans. Une sur dix seulement a moins de 3 ans. La progression la plus forte est
constatée chez les entreprises de 6 a 10 ans, dont le nombre a crii de 67 %.

Une sauvegarde sur cinq est industrielle.

Les ouvertures de sauvegarde les plus nombreuses sont observées dans le secteur industriel. Hors agroalimentaire,
I'Industrie recense 64 sociétés sur le premier semestre 2008 contre 45 il y a un an. Plus de la moitié est concentrée dans les
biens intermédiaires, principalement le textile. 35 demandes ont été jugées contre 19 un an plus tét.

Les entrepreneurs du Commerce ont eux-aussi davantage eu recours a la sauvegarde (53 contre 40). Le seul Commerce de
détail tangente les deux tiers des demandes (33 sur 53).

Mais c’est dans I'lmmobilier que 'augmentation des ouvertures a été la plus forte (18 contre 4 au premier semestre 2007).
Plus de la moitié (10) sont des agences immobilieres.

PACA et Rhone-Alpes toujours en téte.

Provence-Alpes-Cote d'Azur (48) et Rhone-Alpes (46) continuent d'utiliser davantage qu'ailleurs cette procédure. L'lle-de-
France conforte sa troisiéme position avec 28 jugements contre 26 un an plus tot. Six autres régions comptabilisent au
moins 10 sauvegardes : Picardie (17), Aquitaine (16), Languedoc-Roussillon (14), Pays-de-la-Loire (12), Basse- Normandie (11)
et Poitou-Charentes (10).

altares
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STATISTIQUES DETAILLEES DES SAUVEGARDES - 188 SEMESTRE 2008

(Situation au 01 juillet de chaque année)

STATISTIQUES SAUVEGARDE FRANCE GLOBALE

1¢"Semestre
2006

1¢" Semestre
2007

1% Semestre
2008

Total France

STATISTIQUES SAUVEGARDE FRANCE PAR TRANCHES D’EFFECTIFS

217 |

1¥"Semestre

234 |

1¢" Semestre

273

1¢" Semestre

2006 2007 2008
o salarié 31 33 55
1 ou 2 salariés 42 47 41
3 a5 salariés 28 26 33
6 a9 salariés 23 26 23
10 a 19 salariés 36 38 47
20 a 49 salariés 30 38 48
50 a 99 salariés 13 12 11
100 salariés et plus 5 6 11
200 salariés et plus 9 8 4
TOTAL FRANCE 217 234 273

STATISTIQUES SAUVEGARDE FRANCE PAR AGE

ACTIVITES

1¢"Semestre

1¢" Semestre

1% Semestre

2006 2007 2008
moins de 3 ans 18 29 30
3a5ans 43 56 49
6a10ans 48 39 65
11a15ans 30 41 43
16 a 50 ans 76 66 79
51 et plus 2 3 7
TOTAL FRANCE 217 234 273

altares
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Evolution
Semestre

17 %

Evolution
Semestre

67 %
-13%
27 %
-12%
24%
26%
-8%
83%
-50%

17 %

Evolution
NENENE

3%
-13%
67 %
5%
20%
133%
17 %



SAUVEGARDES - 24/28

STATISTIQUES DETAILLEES

STATISTIQUES SAUVEGARDES PAR SECTEURS D’ACTIVITES DETAILLEES

ACTIVITES 1¥"Semestre 1" Semestre 1" Semestre Evolution
2006 2007 2008 Semestre

AGRICULTURE 7 9 7 -22%
Chasse Péche Forét 1 0 0 0%
Culture 4 4 3 -25%
Elevage 2 5 4 -20%
COMMERCE 49 40 53 33%
Commerce et réparation de véhicule 9 2 5 150%
Commerce de détail 24 22 33 50%
Commerce de gros 16 16 15 -6%
BATIMENT 13 24 19 -21%
INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE 10 13 14 8%
INDUSTRIE HORS IAA 53 45 64 42%
Industrie des biens de consommation 18 13 11 -15%
Industrie des biens d’équipement 9 12 17 42%
Industrie des biens intermédiaires 24 19 35 84%
Autres Industries 2 1 1 (P
(miniére, automobile, électricité, gaz, eau)

TRANSPORT 10 5 7 40%
ACTIVITES FINANCIERES 2 3 5 67 %
SERVICES AUX ENTREPRISES 31 46 44 -4%
SERVICES AUX PARTICULIERS 27 29 32 10%
Café, Hotels, Restaurants 21 24 27 13%
Autres Services aux particuliers 6 5 5 0%
IMMOBILIER 4 4 18 350%
AUTRES ACTIVITES 11 16 10 -38%
Santé 4 4 2 -50%
Action sociale 2 5 2 -60%
Activités associatives 3 5 4 -20%
Education 2 2 2 0%
TOTAL FRANCE 217 234 273 17 %

altares
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STATISTIQUES DETAILLEES

STATISTIQUES SAUVEGARDE FRANCE PAR REGION

. 1¢'Semestre 1¢" Semestre 1¢" Semestre Evolution
REGIONS 2006 2007 2008 Semestre
Alsace 7 3 4 33%
Aquitaine 17 7 16 129%
Auvergne 4 6 9 50%
Basse-Normandie 10 17 1 -35%
Bourgogne 4 4 8 100%
Bretagne 13 n 6 -45%
Centre 12 6 3 -50%
Champagne-Ardenne 1 9 7 -22%
Corse 1 1 0 100%
Franche-Comté 6 4 2 -50%
Haute-Normandie 1 14 6 -57%
fle-de-France 12 22 28 27%
Languedoc-Roussillon 5 7 14 100%
Limousin 3 0 1
Lorraine 15 3 5
Midi-Pyrénées 5 12 8
Nord-Pas de Calais 9 4 8
Pays-de-Loire 9 7 12
Picardie 3 6 17
Poitou-Charentes 7 6 10
Provence-Alpes-Céte d’Azur 35 29 48
Rhone-Alpes 36 53 46
DOM et Etranger 2 3 4
TOTAL FRANCE 217 234 273

altares
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PARTIE 2 - LES PROCEDURES DE SAUVEGARDE EN FRANCE 1t SEMESTRE 2008

STATISTIQUES DETAILLEES

OUVERTURES DE SAUVEGARDES PAR REGION
COMPARAISON 1% SEMESTRE 2008 /1% SEMESTRE 2007

NORD-
PAS-DE-CALAIS

PICARD|

HAUTE-

NORMANDIE
ASSE
3 LORRAINE
CHAMPAGNE
FRA ARDENNE
BRETAGNE 4

CENTRE
FRANCHE-
COMTE

‘ o
RHONE-ALPES

PAYS-DE-LOIRE
BOURGOGNE

5a10

POITOU-
CHARENTE
AUVERGNE H

AQUITAINE

PROVENCE-
_ALPES-
COTE D'AZUR

<5

MIDI-PYRENEES

ANGUEDOC-

s

Renseignements :
Altares 0472 65 15 51

altares
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LES ANALYSES D’ALTARES

PARTIE 2 - LES PROCEDURES DE SAUVEGARDE EN FRANCE 1% SEMESTRE 2008

STATISTIQUES DETAILLEES

LES SAUVEGARDES DE PLUS DE 10 M € DE CHIFFRE D’AFFAIRES

RAISON SOCIALE

REGION

ACTIVITE

CODE
NAF

ANNEE DE
CREATION

SAUVEGARDES - 27/28

CA.
ENM€

TRIM."
DELAPJ.

EFFECTIF

COURANT S.AS

01

Rhone-Alpes

Activités des sociétés holding

6420Z

1969

45,4

137

STRATINOR COMPOSITES
SYSTEMS SAS

87

Limousin

Fabrication de piéces techniques
a base de matiéres plastiques

2229A

1993

28,5

129

CHEYNET ET FILS

43

Auvergne

Fabrication d’autres textiles techniques
et industriels

1396Z

1997

24,8

489

NORD FRANCE TERMINAL
INTERNATIONAL

59

Nord-Pas-de-
Calais

Manutention portuaire

5224A

2001

21,5

106

CEPAM

79

Poitou-Charentes

Sciage et rabotage du bois, hors
imprégnation

1610A

1980

17,0

147

OMOTE SA

75

lle-de-France

Commerce de détail de meubles

4759A

1993

13,6

114

ADIAMAS

63

Auvergne

Fabrication d'articles métalliques
ménagers

2599A

1965

11,3

101

altares
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(1) PJ.: Procédure Judiciaire
(2) 25 avril conversion de la procédure de sauvegarde en redressement judiciaire

Renseignements :
Altares 04 72 65 15 51
Contact Presse :
Actual Consultants 01 60 70 00 00
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METHODOLOGIE

Définition de la défaillance : sont retenues comme défaillantes les entreprises ayant fait I'objet de I'ouverture d'une procédure

de redressement ou de liquidation judiciaire directe. Ne sont par conséquent pas considérées, les suites de procédures a savoir
liquidations judiciaires ou plans de redressement jugés apres l'ouverture d'un redressement judiciaire. Ne sont pas davantage
retenues les cessations amiables d'activité.

Définition de la sauvegarde : sont retenues les entreprises ayant fait I'objet de |'ouverture d'une procédure de sauvegarde.Ne sont
par conséquent pas considérées, les défaillances, les mandats ad hoc ou les procédures de conciliation.

Les défaillances comme les sauvegardes sont comptabilisées a la date du jugement et non a la date de publication de I'information.
Sont ici pris en compte les jugements publiés du 1€ Janvier au 31 décembre de chaque année.

Les sources des défaillances et des procédures de sauvegarde collectées par Altares : Altares collecte I'ensemble des jugements
auprés des Greffes des Tribunaux de Commerce ou des chambres commerciales des Tribunaux d'Instance ou de Grande Instance.
Altares est également licencié du BODACC (Bulletin Officiel d'Annonces Civiles et Commerciales) depuis 1987.

Le BODACC publie les annonces légales relatives a la vie d'une entreprise, notamment les avis de procédures de sauvegarde,
de redressement et liquidation judiciaires. Les statistiques d’ouvertures de procédure de sauvegarde et de défaillances diffusées par
Altares sont issues de sa propre base de données et comptabilisent les jugements dés leur enregistrement, le plus souvent
quelques semaines avant leur publication au BODACC.

Renseignement : Thierry Millon - Responsable des Etudes Altares : 04 72 65 15 51

altares
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